
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1776 DEL 31/08/2023

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria agli impianti elevatori installati negli edifici
scolastici e stabili provinciali di proprietà e di competenza della Provincia di
Benevento.Approvazione della spesa e affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36,
comma 2) lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta V.I.M.A.B. SRL da
Benevento.Importo complessivo di spesa pari ad € 40.787,80, iva compresa.

CIG: Z0B38320D4

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi, qual Dirigente del
Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

Vista la determina dirigenziale n. 1147 del 05/07/2021 con la quale è stato disposto, tra l’altro:
di approvare le risultanze della procedura informatizzata RDO n. 2815475 effettuata sul sito CONSIP-
MEPA relativa alla fornitura del servizio biennale di manutenzione degli impianti elevatori, di proprietà e di
competenza della Provincia, per il periodo LUGLIO 2021/GIUGNO 2023, alla società V.I.M.A.B. con sede
in via Luigi Vanvitelli, 27 – 82100 Benevento – (P.I. 00082150624 per l’importo complessivo di €
17.940,00 di cui € 3.090,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
di dare atto che l’importo complessivo di € 21.886,80 (iva inclusa) è ripartito pro quota negli esercizi
finanziari 2021 – 2022 – 2023 sui relativi capitoli di spesa;

Viste :

le numerose segnalazioni scritte e verbali, pervenute a questo Ente, da parte dei responsabili di alcune
scuole e responsabili degli stabili provinciali, con le quali hanno comunicato gravi anomalie nella
funzionalità degli impianti elevatori ubicati nelle strutture, con richiesta di immediato intervento tecnico per
evitare gravi disagi da parte degli utenti, in particolare delle persone diversamente abili, con l'interruzione di
un pubblico servizio;

Accertato:

che sulla scorta di immediati sopralluoghi effettuati sulle strutture interessate, è emersa la necessità di
effettuare alcuni lavori di manutenzione straordinari, ritenuti urgenti ed improcrastinabili per le cattive
condizioni di usura in cui si trovano le apparecchiature meccaniche ed elettriche degli impianti e dei
componenti, che non più funzionanti, sono irrimediabilmente riparabili, e che comportano continue
disfunzioni ed arresti in fase di esercizio, tali da non garantire più il normale e regolare funzionamento
degli impianti in parola;



2

Preso atto che:

i tecnici di questo settore, cui sono affidati i compiti di controllo, gestione e manutenzione dei predetti
impianti elevatori, a seguito dei rilievi ed accertamenti, verificata l'effettiva urgenza degli interventi da
eseguire, per l'affidamento dei lavori hanno ritenuto conveniente contattare preventivamente la ditta
V.I.M.A.B. SRL con sede in via Luigi Vanvitelli, 27 – 82100 Benevento – (P.I. 00082150624, la quale, già
titolare del contratto di manutenzione ordinaria per gli stessi impianti, giusta determina dirigenziale di
affidamento n. 1147 del 05/07/2021, all’oupo contattata si è dichiarata disponibile ad effettuare
immediatamente gli interventi richiesti;

Visto:

l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

che gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato che, i sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori,
servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla pecularietà dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

Considerato che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento della attività nel rispetto delle norme in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D. Lgs. N. 81/2008;

Visto l’art. 36, comma 2) lett.a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Visti i preventivi di spesa predisposti dalla V.I.M.A.B. SRL con sede in via Luigi Vanvitelli, 27 – 82100
Benevento – (P.I.00082150624), e allegati al presente provvedimento, dettagliati per ogni singolo intervento,
ammontante a complessivi € 33.432,63, oltre iva al 22,00%;

Visto:

- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 40.787,80, iva compresa al
22,00% può essere imputata sui seguenti capitoli di spesa del corrente bilancio finanziario:

1) cap. 2508 per € 5.340,01

2) cap. 11971 per € 35.447,79

- l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020;

Accertata

- la disponibilità finanziaria sui competenti capitoli di bilancio;

VISTI E RICHIAMATI:

l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;



3

L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;
L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto Provinciale;
il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.
Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A



4

di approvare la spesa complessiva occorrente per l’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione
straordinaria agli impianti elevatori installati negli edifici scolastici e stabili provinciali di proprietà e di
competenza della Provincia;

di affidare i lavori alla ditta V.I.M.A.B. SRL con sede in via Luigi Vanvitelli, 27 – 82100 Benevento –
(P.I.00082150624), per l’importo complessivo di € 40.787,80, compreso iva al 22,00%;

di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

di imputare la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi preventivati di € 40.787,80 sui seguenti
capitoli di spesa del corrente bilancio finanziario

1. cap. 2508 per € 5.340,01

2. cap. 11971 per € 35.447,79

di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

f.to (MINICOZZI SALVATORE)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

531 N. 1912 € 5.340,01 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIMAB ASCENSORI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Interventi di manutenzione straordinaria agli impianti elevatori installati negli edifici scolastici e stabili provinciali di
proprietà e di competenza della Provincia di Benevento.Approvazione della spesa e affidamento dei lavori ai sensi dell’art.
36, comma 2) lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta V.I.M.A.B. SRL da Benevento.Importo complessivo di spesa pari ad €
40.787,80, iva compresa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

532 N. 1913 € 35.447,79 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIMAB ASCENSORI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Interventi di manutenzione straordinaria agli impianti elevatori installati negli edifici scolastici e stabili provinciali di
proprietà e di competenza della Provincia di Benevento.Approvazione della spesa e affidamento dei lavori ai sensi dell’art.
36, comma 2) lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta V.I.M.A.B. SRL da Benevento.Importo complessivo di spesa pari ad €
40.787,80, iva compresa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6


